
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 143Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 54/2016 – CP 35/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA. – CNPJ 05.574.132/0001/40
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Recuperação e Pavi-
mentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de Integração 
do Lago do Tucuruí no Total de 50 Km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, III da Lei nº 8.666/93 
e prorrogação da suspensão da execução dos serviços cfe. Art. 58, § 1º da 
Lei nº 8.666/93 e PORTARIA da AGE nº 205/2019.
Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020
Data da Assinatura: 20/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510860
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 58/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, Pavimentação e Sinalização de Vias nos 
Bairros do Marco, Condor, Cremação, Guamá, Maracangalha, Pedreira, Sa-
cramenta, São Brás e Terra Firme, na cidade de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/12/2019 à 24/12/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510809
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 55/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Para Execução das Obras de Drenagem Pavimenta-
ção Asfáltica e Sinalização em Vias nos Bairros do Barreiro, Castanheira, 
Coqueiro, Parque Guajará, Parque Verde, Pratinha e Tapanã na cidade de 
Belém neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510818
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 54/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Execução de drenagem, pavimentação e sinalização 
de vias nos bairros do Tapanã, Tenoné, Cabanagem, Parque Verde e Parque 
Guajará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510808
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 56/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Para manutenção da Malha Viária, nos Distritos de 
Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510782
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 57/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Para Execução das Obras de Pavimentação e Sinali-
zação de Vias nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro Outeiro, na cidade de 
Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510798

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 937/2019, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/639199, de 19/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel solicitado pela PA-
RAPAZ, Localizado no Município de Benevides, como também pesquisar o 
mercado imobiliário.
DESTINO: Benevides/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 23/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 510781
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS LOTE 04 –

CONCORRENCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo, Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingú), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93, 
torna público para conhecimento dos licitantes interessados, o resultado 
de julgamento das propostas de Preços da CP 02/2019, conforme abaixo:
Empresa Classifi cada: CONSOCIO AB-AMETA E BEST/ AMETA ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ:04.101.986/0001-47
A Comissão Permanente de Licitação declara como VENCEDORA DO LOTE 
04 – XINGU, a empresa CONSÓRCIO AB-AMETA E BEST/AMETA ENGE-
NHARIA LTDA, com o valor de R$ 25.884.992,35 (Vinte e cinco milhões, 
oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta 
e cinco centavos)
Belém-PA, 23 de Dezembro de 2019
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 511017
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 51/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, a con-
tar de 14.12.2019, encerrando em 13.06.2020, podendo, entretanto, ser 
encerrado antecipadamente, desde que concluído e adjudicado o processo 
licitatório em tramitação e condicionado à prévia notifi cação da CONTRATA-
DA, no prazo de 30 (trinta) dias, não cabendo a CONTRATANTE quaisquer 
ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado.
Data da Assinatura: 13/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 510858
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2017

Objeto: Ampliação do Período de Atendimento do Call Center, o qual passa 
de 14 horas para 24 horas por dia, causando o acréscimo no Valor Con-
tratual de R$14.641,75 (quatorze mil e seiscentos e quarenta e um reais 
e setenta e cinco centavos), passando o valor mensal de R$58.557,73 
(cinqüenta e oito mil e quinhentos e cinqüenta e sete reais e setenta e 
três centavos) para R$73.199,48 (setenta e três mil e cento e noventa e 
nove reais e quarenta e oito centavos) e o valor global de R$702.692,76 
(setecentos e dois mil e seiscentos e noventa e dois reais e setenta e seis 
centavos) para R$878.393,76 (oitocentos e setenta e oito mil e trezentos 
e noventa e três reais e setenta e seis centavos) resultando um acréscimo 
na ordem de 25%.
Data da Assinatura: 23/12/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TSJ Telemarketing Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 510812


